Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 149/2014

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.011452/2014-41 - Nyam
Florencio da Silva,

RESOLVE:

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pelo docente Nyam Florencio da Silva, lotado no Departamento de
Morfologia, para participar do 1st PanAmerican Congress of Physiological
Sciences - PanAm/2014, que será realizado em Foz do Iguaçu, PR, no
período de 02 a 06/08/2014.

Centro de Ciências da Saúde, 14 de julho de 2014.

Profa. Dra. GláuciaItoiYriés de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 148/2014

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n" 23068.011454/2014-31 - Henrique
de Azevedo Futuro Neto,

RESOLVE:

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pelo docente Henrique de Azevedo Futuro Neto, lotado no Departamento
de Morfologia, para participar do 1st PanAmerican Congress of
Physiological Sciences - PanAm/2014, que será realizado em Foz do Iguaçu,
PR, no período de 02 a 06/08/2014.

Centro de Ciências da Saúde, 14 de julho de 2014.

Profa. Dra. Gláucia o ri ues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 147/2014

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.009931/2014-06 - José
Geraldo Mill,

RESOLVE:

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pelo docente José Geraldo Mil!, lotado no Departamento de Ciências
Fisiológicas, para participar do 1st PanAmerican Congress of Physiological
Sciences - PanAm/2014, que será realizado em Foz do Iguaçu, PR, no
período de 01 a 06/08/2014.

Centro de Ciências da Saúde, 14 de julho de 2014.

oy)ne,
Profa. Dra. Gláucia Rolc ig‘C ffi 	es de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 146/2014

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.010511/2014-64 - Roger
Lyrio dos Santos,

RESOLVE:

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pelo docente Roger Lyrio dos Santos, lotado no Departamento de Ciências
Fisiológicas, para participar do 1st PanAmerican Congress of Physiological
Sciences - PanAm/2014, que será realizado em Foz do Iguaçu, PR, no
período de 02 a 06/08/2014.

Centro de Ciências da Saúde, 14 de julho de 2014.

Ct noir
Profa. Dra. Gláucia Rodr*gues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 145/2014

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.009928/2014-84 - Nazaré
Souza Bissoli,

RESOLVE:

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Nazaré Souza Bissoli, lotada no Departamento de Ciências
Fisiológicas, para participar do 1st American Congress of Physiological
Sciences - PanAm/2014, que será realizado em Foz do Iguaçu, PR, no
período de 02 a 06/08/2014.

Centro de Ciências da Saúde, 14 de julho de 2014.

cz,%ntc,{3,,D
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 144/2014

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.010174/2014-13 - Ágata
Lages Gava,

RESOLVE:

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Ágata Lages Gava, lotada no Departamento de Ciências
Fisiológicas, para participar do lst PanAmerican Congress of Physiological
Sciences, que será realizado em Foz do Iguaçú, PR, no período de 02 a
06/08/2014.

Centro de Ciências da Saúde, 14 de julho de 2014.

OnevolaArda
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 143/2014

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.011292/2014-31 - Patricia
Rocon Bianchi,

RESOLVE:

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Patricia Rocon Bianchi, lotada no Departamento de Clínica
Odontológica, para participar do XXII Congresso Brasileiro de
Estomatologia e Patologia Oral, que será realizado em Campina Grande, PB,
no período de 23 a 26/07/2014.

Centro de Ciências da Saúde, 14 de julho de 2014.

Profa. Dra. Gláucia Rõdrigiiês de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

PORTARIA N° 142/2014

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n" 23068.011290/2014-41 - Danielle
Resende Camisasca Barroso,

RESOLVE:

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Danielle Resende Camisasca Barroso, lotada no
Departamento de Clínica Odontológica, para participar do XXII Congresso
Brasileiro de Estomatologia e Patologia Oral, que será realizado em
Campina Grande, PB, no período de 23 a 26/07/2014.

Centro de Ciências da Saúde, 14 de julho de 2014.

Profa. Dra. Glaucic es de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 141/2014

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 11284/2014-94 - Martha Alayde
Alcantara Salim Venancio,

RESOLVE:

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Martha Alayde Alcantara Salim Venancio, lotada no
Departamento de Clínica Odontológica, para participar do XXII Congresso
Brasileiro de Estomatologia e Patologia Oral, que será realizado em
Campina Grande, PB, no período de 23 a 26/07/2014.

Centro de Ciências da Saúde, 14 de julho de 2014.

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 140/2014

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 011533/2014-41 - Trixy Cristina
Niemeyer Vilela Alves,

RESOLVE:

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Trixy Cristina Niemeyer Vilela Alves, lotada no
Departamento de Educação Integrada em Saúde, para participar como
membro titular de Comissão Julgadora de Dissertação de Mestrado, em
Bauru,SP, no período de 17 a 18/07/2014.

Centro de Ciências da Saúde, 14 de julho de 2014.

Profa. Dra. Gláucia Rod igues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 139/2014

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n° 739271/2014-83 -
Departamento de Medicina Especializada,

RESOLVE:

Indicar a docente Diusete Maria Pavan Batista, para atuar como
Coordenadora do Programa de Residência Médica na área de Oftalmologia,
para o período de 02/03/2014 a 01/03/2016.

Centro de Ciências da Saúde, 14 de julho de 2014.

ckyvc,64d,"
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 138/2014

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n° 739314/2014-21 - Colegiado do
Curso de Graduação em Enfermagem,

RESOLVE:

Alterar a composição do Núcleo Docente Estruturante do Curso de
Graduação em Enfermagem.

Onde se lê:
Blima Fux
Márcia Valéria de Souza Almeida
Sônia Alves Gouvea
Luzimar dos Santos Luciano
Leila Massaroni
Paula Almeida S. Rocha
Lorena Kellen

Leia-se:
Blima Fux
Leila Massaroni
Lorena Kellen
Luzimar dos Santos Luciano
Márcia Valéria de Souza Almeida
Paula Almeida S. Rocha
Renata Santos de Souza
Sônia Alves Gouvea

Centro de Ciências da Saúde, 07 de julho de 2014.

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 137/2014

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e

Considerando homologação do Conselho Departamental do Centro de
Ciências da Saúde, na Óia  Reunião Ordinária, realizada no dia 03/07/2014,

RESOLVE:

Indicar os docentes abaixo relacionados para comporem Comissão
encarregada de padronizar o Plano Individual de Trabalho - PIT, dos
Departamentos do Centro de Ciências da Saúde.

Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa
Elizabete Regina Araújo de Oliveira
Rita de Cássia Ribeiro Gonçalves

Centro de Ciências da Saúde, 03 de julho de 2014.

Profa. Dra. Gláucia tbcfiiráde Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 136/2014

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 011102/2014-85 - Marcio Maia
Lamy de Miranda,

RESOLVE:

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pelo docente Marcio Maia Lamy de Miranda, lotado no Departamento de
Clínica Cirúrgica, para participar do XIII Congresso Paulista de Urologia,
que será realizado em São Paulo, SP, no período de 03 a 06/09/2014.

Centro de Ciências da Saúde, 27 de junho de 2014.

Profa. Dra. Gláucia o rigu s de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 135/2014

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 010025/2014-46 - Leonardo dos
Santos,

RESOLVE:

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pelo docente Leonardo dos Santos, lotado no Departamento de Ciências
Fisiológicas, para participar do lst PanAmerican Congress of Physiology,
que será realizado em Foz do Iguaçu, PR, no período de 01 a 06/08/2014.

Centro de Ciências da Saúde, 27 de junho de 2014.

Profa. Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 134/2014

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 010005/2014-75 - Alessandra
Simão Padilha,

RESOLVE:

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Alessandra Simão Padilha, lotada no Departamento de
Ciências Fisiológicas, para participar do lst PanAmerican Congress of
Physiology, que será realizado em Foz do Iguaçu, PR, no período de 02 a
06/08/2014.

Centro de Ciências da Saúde, 27 de junho de 2014.

cyna
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 133/2014

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 010006/2014-10 - Ivanita Stefanon,

RESOLVE:

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Ivanita Stefanon, lotada no Departamento de Ciências
Fisiológicas, para participar do XLIX Congresso Anual de Fisiologia 2014,
que será realizado conjuntamente com o PanAm-2014, em Foz do Iguaçu,
PR, no período de 02 a 06/08/2014.

Centro de Ciências da Saúde, 27 de junho de 2014.

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 132/2014

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 016200/2014-28 - Rodolpho José
da Silva Barros

RESOLVE:

Cancelar o período de 08/09/2014 a 14/09/2014, contido na Portaria n°
278/2013-CCS, devido ao cancelamento das aulas/atividades do Curso
Especialização em Produção e Sanidade Animal em Biotério na
Universidade de São Paulo (USP).

Centro de Ciências da Saúde, 27 de junho de 2014.

Profa. Dra. Gláucia Rodri4ies de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 131/2014

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n° 734583/2014-09 - Colegiado do
Curso de Graduação em Odontologia,

RESOLVE:

Indicar os membros abaixo relacionados para comporem o Núcleo Docente
Estruturante do Curso de Graduação em Odontologia, no período de
Junho/2014 a Junho/2016.

Ana Maria Martins Gomes

Danielle Resende Camisasca

Emanuely Ronconi da Fonseca

Flávia Bitencourt Pazinatto

Letícia Monteiro Peixoto

Luiz Gustavo Diaz Daroz

Ramon Patrick Oliveira Rocha

Renata Pittela Cançado

Centro de Ciências da Saúde, 26 de junho de 2014.

oyvveLat—rf
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019